86 (къ стр. 183).

Fra Giordano X, 45. Ib. III, 9. — Giov. dalle Celle lett XI p. 32. — Fra Giordano III, 7.

87 (къ стр. 183—185).

I.—Elie de Saint Gille, 1366. (G. Raynaud Chansons de geste. Société des anc. poètes de la France). Cp. Honorii Augustod. Specul. eccl. (M. 172) c. 929. Cp. Linsenmayer 293 сл., 311. — Le Roman de Foulque de Candie p. Herbert Leduc de Dammartin. Tarbé, 133, ж.

II.—Hugonis de S. V. De Sacram. I, 3 c. 20. — Steph. de Bellav. n. 215 p. 187. Cp. Freidank 11, 23 сл. p. 9. — Cp. Hauck, IV, 66 сл. Linsenmayer, 320 сл.

III.—Cp. выше стр. 143 сл. и пр. 72.

88 (къ стр. 186—187).

I. («Миръ—бурное...»). — Schönbach I, 220, 29; 351, 10 и прим. — Fra Giordano III, 9. — Ib. III, 7 сл. — Giov. dalle Celle lett. XI p. 32. — Innoc. III Serm. com. VI c. 617. — Giov. d. Celle I p. 11 сл. — Ib. I. XII p. 34. Cp. Caes. XI, 18 p. 287.

II.—Petri Cellensis Serm. II (M. 202 c. 642 B).—Fra Giordano IV, 13. — Hieron. f. 79 c: «Per retia secularia desideria intelliguntur, quibus de mari, h. e. de pravo corde, malos pisces, i. e. opera carnis, sicut est fornicatio, immunditia, luxuria et cetera, Petrus et Andreas, i. e. prudentia et fortitudo carnis, abstrahunt. Hec quidem retia sunt relinquenda, quia secularia desideria sunt abneganda». — Fra Giordano III, 10. — Ib. III, 11. — Ib. III, 7. — Langlois Connaiss. p. 130. — Leg. aur. LXXVIII p. 343 (Vita S. Petronillae).

89 (къ стр. 187—188).

Innoc. III Serm. comm. VI c. 617.—Anal. Franc. III 45, 11.

90 (къ стр. 188—189).

II—III. («Но что такое миръ...») — Hieron. f. 74 a: «Notandum est tria esse paupertatis genera. Est enim paupertas necessaria, qui habent miseriam; simulatoria—falsam letitiam; voluntaria—bonam conscientiam. Necessaria illorum est, qui mendicantes vadunt hostiatim, aliena cupiunt, invident habentibus, deterunt divitibus; et sic dei ordinatione hec est peremptoria, perimit enim suum donum, aliena aufert furto, rapina, latrocinio, torquentur adversitate, cruciantur prosperitate. Nam si affluent divitiis, tumore et fastu superbie alios despiciunt... Simulatoria hypocritarum est, qui simulant, quod non sunt, et dissimulant, quod sunt. humilitatem pretendunt, cor dolosum intrinsecus autem sunt lupi rapaces... sublato favore et veneratione humana a fructibus eorum cognoscuntur. Voluntaria potest haberi et cum rebus et sine rebus... Set melius est, ut sine rebus sit. Nam qui iuxta ignem ponitur, timet uri. Nudi ergo cum nudo luctari debemus. Expeditus viator cito iter suum peragit. Natator nudus flumen transmeat. Hec reddunt hominem perfectum... Nam pauper in cella, dives in conscientia securius dormit in terra, quam dives in auro et purpura...» — Specul. 3.—Giov. d. Celle lett. XIV p. 38. Cp. Thom Aquin. S. qu. 184 art. 1 n. 7. qu. 185 art. 6. — Cp. Ratzinger 383 сл., 385. — Fra Giordano IX, 38.—Laurenziana. Bibl. Aedil. Eccl. Flor. cod. XXXVIII membr. 4^o s.

XIII f. 107 a: «Si laicus, an laboret, ut divitias accumulet, quod est avaritia, vel ut ab hominibus laudatur, quod est vana gloria, vel dignitates optineat, quod est superbia...» Breviloquium Clareni (Тоссо Studii) p. 295 сл.

91 (къ стр. 190—193).

I.—См. Карсавинъ. Монашество passim. Zöckler Askese passim.—Specul. Perf. I passim.—Policrat. V, 17 p. 358 сл. Ср. p. 356,6 сл.

II.—Карсавинъ. Очерки, гл. «Религиозныя организациі мірянъ» passim. — Specul. Perf. 19; ср. Ib. 14. Ib. с. 10, 11. Hist. fr. Dulcini p. 76,1 сл. Ср. у Zanoni объ уставѣ умилиатовъ-терціаріевъ, гл. IV и p. 19 сл. Ср. Wattenbach Ueber die Sekte der Brüder vom freien Geiste въ SB. d. Berl. Akad. 1887, 530.

III.—Hist. fr. Dulcini p. 8,1 сл.—Vita Pingotti n. 6 (A. SS. Junii III).—Vita Ioachimi n. 5 (Ib. Maii VII).—Thom. Cantiprat. II, 47,3 p. 432 сл. (De Guillelmo Cornelio heretico).—Flos f. 35 b: «Illi sunt pusilli, qui in hac vita sunt humiles et despecti. Certe, qui scandalizaverit tales, offendet deum, qui habitat in illis... Et quamvis in oculis omnium ipsi sint despecti et viles, tamen apud deum sunt magni et potentes. Et de talibus aperte manifestat dominus in hoc loco, quia non sunt contempnendi: Dico enim vobis quia angeli eorum semper vident faciem patris, qui in celis est».—Salimb. 364 сл.

IV—V.—Ratzinger, 383 сл.—Dmitrewsky passim.—An. Fr. III, 37 сл.—Mariae Oigniac. Vita, 45.—Caes. V, 18 p. 296.—Steph. de Bellav. n. 173 p. 152 Ср. n. 168 p. 146.—Actus, 7; 4 p. 17 сл. Ср. посланіе Анджели Кларено у Тоссо Studii p. 302.—An. Fr. III, 36, ж, сл.

92 (къ стр. 194—195).

I.—Margaritae de Cortona Vita n. 50 p. 313. — Steph. de Bellav. n. 224 p. 195.

II.—Flos f. 8 b: «Et nos, karissimi, mundemus corda nostra ab omni sorde et talem mansionem preparemus in corde nostro, ut semper dignetur habitare Ihesus Christus, dominus noster...» Belethus IX, с. 21 C. — Policrat. VIII, 8.

III. — Leg. aur. CLXXVIII p. 808. Ср. Thom. Cantiprat. II, 30, 35, p. 340 сл. — Alanus de Insulis Summa de arte praedic. c. XLVII, с. 194 D. Ср. Guiberti de Novigento Opusculum de virginitate, passim. (M. 156).—Anal. Franc. III 89, 17.

IV. — Friderici. f. 2 b: «Et nota, quod VIII sunt rationes, quare simplex fuit fornicatio prohibenda... prima propter sterilitatem; secunda propter educationem prolis; tertia propter crebram interfectionem prolis; quarta propter impotentiam mulieris sibi providendi tempore prolis; quinta propter disciplinam viri, quod concubina alii se concedat; sexta propter naturalem equitatem, quia equum est, ut unus unam habeat; septima propter pacem generis humani, ne unus propter hoc contra alium rixerit; octava propter exemplum avium, maxime turturum, quia una uni adheret». — Policrat. VIII, 11 p. 295,2 сл. — Ib. p. 305,5 сл. — Laurenziana Plut. XX cod. XXXIX s. XIII f. 33 b: «Peccasti cum muliere, quando corpus domini adprehendisti?» — Schmitz

99; 387 сл. n. 83; 431; 547 n. 29 и n. 30; 727; 796 n. 57. — *Laurenziana* Plut. XX cod. XLV s. XIII De officiis ecclesiasticis f. 2 b: «Mulier, que intrat ecclesiam ante mundam sanguinem post partum, si masculum genuerit, XXXIII dies peniteat, si feminam — LXVI. Si que presumpserit ante institutum intrare, tot dies in pane et aqua peniteat, quot ecclesia carere debuerat. Qui concubuerit cum ea his diebus, X dies in pane et aqua peniteat». — *Laurenz.* Plut. XXIX cod. XXXIX membr. s. XIII in 4^o. [Canones penitentiales] f. 33 b: «Quecunque mulier peccat, quando in partu est ante quadraginta dies, quadraginta dies peniteat. Similiter peniteat, si peccat, quando menstruo tempore est, si in ecclesiam intraverit» (Ср. *Leg. a. r.* XXIII, 4 p. 112). Ib. f. 33 b: «Si die dominico peccasti cum uxore tua, tres dies pent. in pane et aqua». F. 34 a: «Omnes dies dominicos ad vespera in vesperam cum omni veneratione observare decrevimus et ab illicito opere abstinere...» F. 35 b: «Omnis homo ante sacram communionem a propria uxore abstinere debet». — *Friderici.* f. 117a: «Item dissipata est via conjugii, ne ducat ad celum multis modis. Primo per adulterium... Item dissipatur via matrimonii, cum sterilitas procreatur... Item dissipatur per inordinatam libidinem. Nil est fedius, quam amare uxorem tanquam adulteram, querere in uxore delectationes inordinatas preter illum modum, quem ordinavit natura». — *Berthold v. Regensb.* I, 318, 29. Ср. *Schönbach Studien*, 151 (1905—06) p. 35 сл. Ср. *Thom. Cantiprat.* II, 30, 55 p. 359. — *Statuta synod. Hugonis Biter.* VIII (*Martène Thes* IV c. 654 сл.). — *Sicardi Mitrале* IX, 49 col. 428 A; I, 11 col. 39 B. — *Policrat.* I, 6 p. 43, 18 сл.; p. 133. — *Alanus de Insulis De fide catholica* I c. 64 col. 366 D. — *Innoc. III Reg.* I, 63 c. 55. — *Hauréau* I, 188 сл.; 201 сл. — *Mariae Oigniac. Vita Prol.*, 5; n. 12 p. 550. Ср. *Hentsch* p. 43. — *Флоровская*, 93 сл. — *Pract. Inquisit.* 94. Ср. «D'un Hermite que la Dame fist baignier en aigue froide» — изложено у *Schiavo* XVII, 62.

93 (къ стр. 195—197).

I. — *Карсавинъ*. Очерки стр. 411 сл. — *Spec.* 64. — *Flos* f. 35a: «Ille homo humiliat se sicut parvulus, qui omnem honorem seculi pro deo spernit. Et sicut parvulus non concupiscit alienas divitias, non reddit malum pro malo, et non cogitat malum, ita unusquisque christianus, qui in regnum celorum intrare desiderat, semper debet habere humilitatem et laudem seculi semper debet fugere». *An. Fr.* III 60, 4.

II. — *Caes.* VII c. XLVIII p. 67. — *Spec.* 48. Ср. *Ib.* 47 и 49.